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RZĄD TWORZĄC BUDŻET ŁAMIE PRAWO! 
 

OŚWIADCZENIE OPZZ 
W SPRAWIE PRAC STRONY 
RZĄDOWEJ NAD PROJEKTEM 
BUDŻETU PAŃSTWA NA 2012 ROK 
 

Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych 

wzywa rząd do takiego sprawowania władzy, które reali-
zować będzie zapisy Konstytucji RP. Wskazujemy, że 

Konstytucja w art. 2 stanowi, iż Rzeczpospolita Polska jest 

demokratycznym państwem prawnym, urzeczywistniającym 

zasady sprawiedliwości społecznej, jak również w art. 20 

kreuje zasadę, iż społeczna gospodarka rynkowa oparta na 

solidarności, dialogu i współpracy partnerów społecznych 

stanowi podstawę ustroju gospodarczego Rzeczypospolitej 

Polskiej.  

Rząd ma konstytucyjny obowiązek prowadzić dialog i 

współpracować z partnerami społecznymi umacniając 

uprawnienia obywateli i reprezentujących ich organizacji! 

Tego obowiązku rząd nie realizuje. Rada Ministrów przy-

jęła projekt budżetu państwa na 2012 rok bez wyczerpa-

nia trybu konsultacji i negocjacji z partnerami społecz-

nym dokumentów będących podstawą do przygotowania 
przedmiotowego projektu ustalonych w ustawie o Trój-

stronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych 

i wojewódzkich komisjach dialogu społecznego. 

Przypominamy, że strona społeczna nie wyraziła 

zgody na zmianę ustalonego w ustawie o Trójstronnej 
Komisji trybu i terminów prac na projektem budżetu 
państwa na rok 2012. Dla rządu jest to warunek niezbędny 

dla uznania za zgodne z trybem negocjacji w Trójstronnej 

Komisji zachowania w trakcie prac nad projektem budżetu 

państwa.  

Przyjęcie projektu budżetu państwa na 2012 rok z pomi-

nięciem negocjacji wskaźników makroekonomicznych w 

Trójstronnej Komisji to bezprecedensowe złamanie reguł, 

będące w sprzeczności z poszanowaniem zasad dialogu 

społecznego powszechnie przyjętych w europejskich stan-

dardach sprawowania władzy.  

Rząd oczekując od obywateli przestrzegania przepisów 

prawa jednocześnie sam dopuszcza się jego lekceważenia. 

Obywateli w białych kołnierzykach obowiązują te same 

zasady, co obywateli w szalikach z barwami klubowymi. 

Tych pierwszych decyzje są jednak surowiej oceniane, gdy 

zajmują stanowiska przewidziane ustawą zasadniczą - stojąc 

na straży praworządności. 

Zdaniem OPZZ rząd stara się ukryć faktyczny stan 

budżetu przed obywatelami. Zasłanianie się polską pre-

zydencją czy wyborami świadczy tylko o jego słabości. 

Polska prezydencja stanie się doskonałą okazją do za-

prezentowania prawdziwego oblicza rządu i jego działań 

w zakresie dialogu społecznego na forum europejskim, 

w instytucjach unijnych oraz europejskich organizacjach 
dialogu społecznego.  

 

Ogólnopolskie Porozumienie 

Związków Zawodowych 
 

Warszawa, 11 maja 2011 r. 

________________________________________________ 

 

W KGHM TRWA ATAK 
NA ZWIĄZKI 
ZAWODOWE:  
POWRÓT CENZURY  

 

 

Tak wyglądała strona internetowa ZZPPM widziana z kom-
puterów na terenie KGHM 

 

Na komputerach KGHM pracujących w sieci zabloko-

wana została możliwość wchodzenia ze strony Związku 

Zawodowego Pracowników Przemysłu Miedziowego - 

www.zzppm.pl na film z wystąpienia posła Ryszarda 

Zbrzyznego w Sejmie podczas debaty nad odwołaniem 

ministra skarbu Aleksandra Grada. Tak wygląda w praktyce 

dialog społeczny w wykonaniu prezesa KGHM Polska 

Miedź S.A. Herberta Wirtha. Czyżby w Polsce wracały pra-

tyki znane nam ze stanu wojennego? 

Magda Źróbek 
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STANOWISKO 
ZZ „BUDOWLANI” 
W SPRAWIE 
KOLEJNEGO 

TRAGICZNEGO WYPADKU NA 
BUDOWIE STADIONU 
NARODOWEGO W WARSZAWIE 

 

Na budowie Stadionu Narodowego w Warszawie 9 maja 

2011 r. miał miejsce kolejny, trzeci już tragiczny wypadek. 

Przy montażu dachu zginął młody pracownik wyspecjalizowa-

nej w pracy na wysokości firmy z Małopolski, będącej podwy-

konawcą Mostostalu Zabrze. Zarząd Krajowy Związku Zawo-

dowego „Budowlani” pragnie przekazać wyrazy głębokiego 

żalu i współczucia rodzinie ofiary.  

Przyczyny wypadku bada komisja. Możemy jednak już te-

raz powiedzieć, że polskie budowy nadal nie są bezpieczne, że 

nadal ginie na nich zbyt wiele ludzi i zbyt wielu pracowników 

odnosi ciężkie obrażenia. Dwa lata temu rozpoczęliśmy związ-

kową kampanię na rzecz bezpiecznej i godnej pracy na budo-

wach EURO-2012. W trakcie międzynarodowej konferencji 

współorganizowanej z Państwową Inspekcją Pracy mówiliśmy 

o szansach na nową jakość w systemie ochrony pracy w na-

szym sektorze. Hasło „Zero wypadków” miało stać się „firmo-

wym znakiem” inwestycji związanych z EURO-2012. Tak nie jest. 

Jak zwykle dowiemy się, że zawinił bądź sprzęt, ludzie albo 

system organizacji pracy, presja czasu czy niedomogi szkole-

nia. To nie wróci życia pracownikowi, który zginął. To kolejna 

śmierć ze zbyt długiej listy śmierci na polskich budowach. Czy 

nasza branża znów, jak co roku, będzie liderem w  ponurej 

statystyce śmiertelnych i ciężkich wypadków przy pracy? 

Raz jeszcze wzywamy do uważnego przyjrzenia się syste-

mowi ochrony pracy w Polsce, praktykom funkcjonowania 

przedsiębiorstw wynikającym z obowiązującego systemu za-

mówień publicznych oraz systemowi kształcenia zawodowego i 

szkolenia w zakresie bezpieczeństwa pracy. Od wielu lat wzy-

wamy władze publiczne do przeprowadzenia debaty na temat 

stanu bezpieczeństwa pracy w polskiej gospodarce. Po raz 

kolejny wystosowaliśmy apel o debatę parlamentarną do Mar-

szałka Sejmu RP w trakcie konferencji zorganizowanej 

6 kwietnia 2011 r. 

Są tacy, którzy twierdzą, że wypadki w budownictwie zaw-

sze się zdarzały i będą się zdarzały. Także te śmiertelne. I na 

tym poprzestają. My jesteśmy głęboko przeciwni takiemu lek-

ceważeniu problemu. Wypadków w polskim budownictwie jest 

zbyt wiele. I jeśli statystyki i kontrole przeprowadzane przez 

Państwową Inspekcję Pracy wciąż wykazują te same ich przy-

czyny, należy głębiej sięgnąć do źródeł problemu. Sądzimy, że 

Państwowa Inspekcja Pracy robi dziś praktycznie wszystko, co 

można zrobić dla poprawy stanu bezpieczeństwa pracy w ra-

mach obowiązującego prawa i posiadanych przez PIP sił i 

środków. Potrzebne są więc zmiany prawa. 

Uważamy, że główną systemową przyczyną złego stanu 

bezpieczeństwa na budowach jest brak równowagi pomiędzy 

wolnością gospodarczą dla niektórych tożsamą z pogonią za 

zyskiem i zarobkiem a gwarancjami godnej i bezpiecznej pracy. 

Nie może być tak, że bezpieczeństwo pracy czasem „nie opłaca 

się” ani pracodawcy ani pracownikowi. Nie może być tak, że 

„cena” i „termin” są jedynymi kryteriami realizacji kontraktów 

w budownictwie. To wymaga zmiany systemu – i do tego po 

raz kolejny wzywamy. 

Przewodniczący 

Związku Zawodowego „Budowlani” 

Zbigniew Janowski 
Warszawa, dnia 10 maja 2011 r. 

MAŁOPOLSKA 
POWSTAŁ ZESPÓŁ 
OCHRONY PRACY 

 
6 maja 2011 r. odbyło się inaugura-

cyjne posiedzenie Zespołu ds. Ochrony Pracy przy Radzie 

OPZZ Województwa Małopolskiego. Zespół, powołany z ini-

cjatywy przewodniczącego Rady – Józefa Króla, pełnić będzie 

funkcję opiniodawczą i doradczą na rzecz Rady OPZZ Woje-

wództwa Małopolskiego.  

Podczas pierwszego posiedzenia Zespołu ukonstytuowało 

się jego prezydium w składzie: przewodniczący – Dariusz Goc 

– MZZ Pracowników Energetyki w ENION S.A., wiceprze-

wodniczący: Aleksander Kowalczyk – ZZ Pracowników Ko-

munikacji Miejskiej w Krakowie, wiceprzewodniczący – Ma-

rek Ryś – ZOZW Pracowników Izby Wytrzeźwień w Tarnowie, 

sekretarz: – Alicja Kopeć – MZZ Pracowników Inspekcji Sani-

tarnej – Proszowice. 

Do głównych zadań Zespołu będzie należało wypracowy-

wanie opinii i stanowisk w zakresie problemów, zagadnień i 

projektów zgłaszanych przez Centralę OPZZ (i działającą w jej 

strukturach Komisję ds. Ochrony Pracy OPZZ), podmioty 

administracji państwowej, samorządowej, organizacje politycz-

ne, zawodowe oraz  partnerów społecznych. Rolą zespołu bę-

dzie również inicjowanie stanowisk Rady OPZZ Województwa 

Małopolskiego w sprawach wchodzących w zakres prac Zespo-

łu, a także podejmowanie inicjatyw mających na celu podno-

szenie efektywności społecznej kontroli warunków pracy oraz 

w zakresie prewencji w obszarze ochrony pracy. 

„Przy realizacji tego ostatniego zadania szczególnie zależy 

nam na współpracy z pracodawcami, Państwową Inspekcją 

Pracy oraz innymi instytucjami sprawującymi nadzór nad wa-

runkami pracy – mówi Dariusz Goc. Chcielibyśmy aby wza-

jemna wymiana doświadczeń i informacji w sposób efektywny 

podnosiła skuteczność działań prewencyjnych w obszarze 

ochrony pracy. Mając na uwadze fakt, że bardzo ważnym ele-

mentem procesu kształtowania właściwego poziomu bezpie-

czeństwa w miejscu pracy jest zaangażowanie w ten proces 

pracowników i ich przedstawicieli – społecznych inspektorów 

pracy – konieczne jest nieustanne podnoszenie wiedzy tych 

osób. Dlatego liczymy, że uda się z czasem doprowadzić do 

stworzenia systemu szkoleń Społecznych Inspektorów Pracy 

współpracujących z organizacjami skupionymi przy Radzie 

OPZZ Województwa Małopolskiego oraz do uruchomienia 

platformy wymiany wiedzy i doświadczeń związanych z dzia-

łalnością społecznej inspekcji na naszym terenie”. 

Podczas posiedzenia, w związku z obchodami Międzynaro-

dowego Dnia Pamięci Ofiar Wypadków przy Pracy i Chorób 

Zawodowych, uczczono pamięć pracowników, którzy stracili 

życie lub zdrowie wykonując obowiązki zawodowe. W przyję-

tym stanowisku, mając na uwadze utrzymującą się na wysokim 

poziomie liczbę wypadków przy pracy, Członkowie Zespołu 

zaapelowali „(…) do władz administracji państwowej, samo-

rządowej, do instytucji sprawujących nadzór nad warunkami 

pracy, organizacji skupiających pracodawców i pracowników o 

podejmowanie szeroko zakrojonych działań mających na celu 

poszukiwanie skutecznych rozwiązań prawnych, organizacyj-

nych i prewencyjnych na rzecz poprawy warunków pracy i 

podnoszenia poziomu bezpieczeństwa.”(…)  

Mając na uwadze fakt, że bezpieczeństwo w miejscu pracy, 

w głównej mierze, zależy od ludzi, którzy odpowiadają za 

organizację ale też za wykonanie pracy, Zespół zwrócił również 

uwagę na potrzebę nieustannego podnoszenia wśród pracodaw-

ców oraz pracowników poziomu wiedzy i świadomości doty-

czącej zagrożeń występujących na stanowiskach pracy.  

Stanowisko Zespołu zostało skierowane pod obrady Rady 

OPZZ Województwa Małopolskiego.  
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